
3 

 

Obsah 

 
1. Normativa: soudní výslech, způsob a přísahy ................................................... 6 

2. Úvaha k předpisům............................................................................................. 11 

Složení přísahy ..................................................................................................... 12 

Kladení otázek ...................................................................................................... 13 

Sessio při zkráceném řízení .................................................................................. 14 

3. Přílohy I: vzory dokumentů ................................................................................ 15 

Přísaha a čestné prohlášení ..................................................................................... 15 

Protokol zápisu výslechu ....................................................................................... 17 

Zápis o průběhu výslechu ..................................................................................... 19 

Testimonium credibilitatis ...................................................................................... 21 

4. Přílohy II: odborné texty ..................................................................................... 22 

A) Fáze vyšetřování v procesu neplatnosti manželství: jde opravdu pouze 
o shromažďování poznatků?* ............................................................................... 22 

Vyšetřování: shromažďování poznatků, nebo dialog? .......................................... 22 

Vyšetřování – metodologie .................................................................................... 28 

Vyšetřování – shromažďování důkazů .................................................................. 31 

B) Vztah se stranami a svědky (poradenství a soudní výslechy): psychologická 
a pedagogická péče................................................................................................ 33 

1. Výpověď svědků ............................................................................................... 33 

Svědectví ........................................................................................................... 35 

Pravda a lež ...................................................................................................... 36 

Patologie lži (vanita) .......................................................................................... 37 

2. Prohlášení stran ................................................................................................ 38 

Obranné mechanismy a míry jistoty .................................................................. 39 

3. Výslech ............................................................................................................. 40 

Způsoby výslechu .............................................................................................. 41 

Několik rad ........................................................................................................ 43 

C) Jednání se stranami a se svědky (poradenství a soudní dotazování): 
normativní, deontologické a disciplinární aspekty .............................................. 45 

Část první .............................................................................................................. 45 

Předběžná konzultace – normativní, deontologické a disciplinární aspekty .......... 45 

Příslušná norma ................................................................................................ 45 

Interpretativní problémy ..................................................................................... 45 

Exegeze právní normy ....................................................................................... 46 

Kdo může vykonávat službu poradenství a jaký je jeho vztah k úřadům soudního 
tribunálu ............................................................................................................. 48 

Předmět poradenství: neplatnost manželství a rozvázání manželského svazku 49 



4 

 

Cíle poradenství a právní asistence .................................................................. 50 

Místo a fáze poradenství ................................................................................... 51 

Rozhovor se stranami ........................................................................................ 51 

Analýza důkazního procesu .............................................................................. 53 

Vypracování žádosti, návrh formulace sporu a zahájení kauzy ......................... 55 

Jakého chování je třeba se vyvarovat ............................................................... 56 

Procesní strategie.............................................................................................. 57 

Část druhá ............................................................................................................ 58 

Soudní výslechy – normativní, deontologické a disciplinární aspekty ................... 58 

Místo, kde výslech probíhá ................................................................................ 58 

Nutnost a právo na přítomnost na místě samém při procesu vyšetřování ......... 59 

Princip ustanovení práva ................................................................................... 59 

Princip soudcova úsudku ................................................................................... 60 

Některé případy, kdy je či není možné vyloučit někoho z jednání ..................... 61 

Ucelený přehled norem týkajících se odvolání k soudnímu senátu; jak zamezit 
zneužití výkonu úřední moci nebo práva na obhajobu ...................................... 62 

Osoby přítomné v sále ....................................................................................... 63 

Vyšetřující soudce nebo auditor ........................................................................ 63 

Strana, svědek nebo znalec .............................................................................. 65 

Notář .................................................................................................................. 65 

Obhájce svazku a ochránce spravedlnosti ........................................................ 66 

Advokát ............................................................................................................. 67 

Úvodní fáze výslechu ........................................................................................ 67 

Normativní dimenze ........................................................................................... 67 

Dynamická dimenze: poznámky psychodynamického a právního rázu ............. 69 

Centrální fáze vyšetřování ................................................................................. 70 

Normativní dimenze ........................................................................................... 70 

Dynamická dimenze: poznámky právní psychodynamiky .................................. 71 

Závěrečná fáze .................................................................................................. 73 

5. Přílohy III: instrukce pro konání výslechů ........................................................ 75 

Úvodní ustanovení............................................................................................. 75 

PRVNÍ ČÁST INSTRUKCE ............................................................................... 75 

Místo výslechu ................................................................................................... 75 

Vybavení a uspořádání jednací síně ................................................................. 76 

Označení jednací síně ....................................................................................... 76 

Kontrola jednací síně a ochrana soudních spisů ............................................... 76 

Prokázání totožnosti strany nebo svědka a možnosti jejího zjištění .................. 77 

Povinnost složit přísahu před započetím výslechu ............................................ 77 



5 

 

Nezpůsobilost složit přísahu nebo čestné prohlášení ........................................ 78 

Otázky pro vyslýchané osoby ............................................................................ 78 

Upřesňující dotazy a otázky ex officio ............................................................... 79 

Zápis výslechu ................................................................................................... 79 

Utajení identity svědka a výpovědi .................................................................... 79 

Délka nepřetržitého výslechu a přestávka na oddech ....................................... 80 

Sdělení zápisu výslechu a opravy ..................................................................... 80 

Podpis zápisu výslechu ..................................................................................... 80 

Povinnost složit přísahu po ukončení výslechu ................................................. 80 

Zpráva o průběhu a věrohodnosti svědectví ...................................................... 81 

Náhlá nezpůsobilost úředníků soudu nebo stran či svědků ............................... 81 

Zveřejnění spisu ................................................................................................ 81 

Soudní ostraha .................................................................................................. 82 

DRUHÁ ČÁST INSTRUKCE ............................................................................. 82 

Poučení pro osoby vstupující do jednací síně ................................................... 82 

Účinnost ............................................................................................................ 83 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


